
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ricerca e trasferimento tecnologico  

SETTORE TUTELA PROPRIETA’ INTELLETTUALE E VALORIZZAZIONE NUOVE TECNOLOGIE 
 

Determina n. 7863 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di pagamento delle 

tasse di mantenimento EP per il brevetto depositato il 15/11/2017 dal titolo “Sistema 

e monitoraggio ambientale di eventi precipitativi”, di cui il prof. Daniele Caviglia è il 

principale inventore; 

 

CONSIDERATO che il brevetto suindicato è in cotitolarità con Artys srl secondo le seguenti percentuali: 

50% Artys – 50% UniGe; 

 

CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Spin off e Brevetti di Ateneo, i costi 

di deposito e mantenimento dei brevetti non italiani di competenza dell’Ateneo 

devono essere sostenuti, secondo la quota di titolarità, al 50% dal Settore scrivente e 

al 50% dal Dipartimento di afferenza degli inventori, e per il brevetto suindicato 

l’inventore principale è il prof. Daniele Caviglia afferente al Dipartimento DITEN; 

 

CONSIDERATA la comunicazione ricevuta da Artys srl in data 15/11/2019, nella quale chiede ad 

UniGe di ratificare la sua scelta del preventivo di euro 605,00 iva esclusa, ricevuto 

dalla società Arbo srl in data 23/10/2019, che rappresenta il costo complessivo del 

servizio, del quale Artys srl, ha valutato la congruità rispetto ai prezzi di mercato, e 

che Artys si impegna ad anticipare per intero in ragione della completa gestione della 

pratica; 

 

CONSIDERATO  che il costo complessivo a carico dell’Ateneo, secondo la quota di titolarità, è pari a 

euro 302,50 iva esclusa, che tale quota dovrà essere rimborsata ad Artys srl, e che, per 

la natura della spesa, si ritiene opportuno che sia il Settore scrivente a sostenerla per 

intero nei confronti di Artys srl, salvo poi chiedere al DITEN il rimborso della quota 

parte di sua spettanza pari a euro 151,25 iva esclusa; 

 

CONSIDERATO che la società Arbo srl svolge attività di consulenza in proprietà intellettuale, 

preparazione e deposito di domande di brevetto ed è impresa di nota serietà, capacità 

professionale e idoneità; 

 

CONSIDERATO  che il costo a carico dell’Ateneo non si configura come prestazione di servizio da parte 

di Artys srl, ma rappresenta il rimborso delle spese che saranno sostenute dalla ditta 

stessa per il servizio che ha ritenuto di affidare alla società Arbo srl, e che dunque tale 

rimborso non è un affidamento di incarico soggetto a CIG; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di accettare, per i motivi indicati in premessa, il conferimento del servizio di pagamento delle tasse di 

mantenimento EP per il brevetto depositato il 15/11/2017 dal titolo “Sistema e monitoraggio ambientale di 

eventi precipitativi” da parte di Artys srl alla società Arbo srl, e, per le ragioni espresse in premessa, e di 

inserire tale pratica di rimborso nella categoria “esclusione CIG”. 

 

Art. 2 

Di rimborsare, per le ragioni espresse in premessa, a garanzia di efficienza e tempestività, e in base alla quota 

di titolarità, il servizio suddetto alla ditta Artys srl - P.IVA 02290740998 per l’importo di euro 302,50 iva 



esclusa, comprensivo, per i motivi indicati in premessa, del 50% della quota di spettanza del Settore Tutela 

della Proprietà Intellettuale e Valorizzazione Nuove Tecnologie, pari a euro 151,25 iva esclusa, e del 50% 

della quota di spettanza del DITEN, pari a euro 151,25 iva esclusa. 

 

Art. 3 

Di imputare il costo previsto sul budget economico del Settore Tutela della Proprietà Intellettuale e 

Valorizzazione Nuove Tecnologie e di autorizzare il pagamento di tale quota di euro 302,50 iva esclusa sulla 

voce COAN 4.1.1.2.1.1. Spesa corrente per brevetti, che presenta la necessaria disponibilità, fatto salvo 

chiedere successivamente il rimborso al DITEN della quota parte di sua spettanza pari a euro 151,25 iva 

esclusa. 

 

Art. 4 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, attestato che, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

 

Art. 5 

Di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 

del 23/1/2013 a Monica Ballarini, Capo Settore Tutela della Proprietà Intellettuale e Valorizzazione Nuove 

Tecnologie. 

 

Art. 6 

Di trasmettere copia della presente determina al Dipartimento DITEN, al fine di consentire il rimborso della 

quota di propria spettanza al Settore scrivente. 

 

Genova, 20/11/2019 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to CRISTIAN BORRELLO 

 


